
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 

Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο 

«Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού, Επικοινωνία, 

Ηγεσία σε Οργανισμούς- Επιχειρήσεις» (MSc «Hu-

man Resources Management, Communication, 

Leadership, Organizations - Businesses»).

2 Ίδρυση Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών του Τμήματος Χημικών Μηχα-

νικών της Πολυτεχνικής Σχολής σε συνεργασία 

με το Πανεπιστήμιο Τεχνολογίας Τροφίμων του 

Plovdiv της Βουλγαρίας με τίτλο «Ποιοτικός Έλεγ-

χος Τροφίμων» (Master of Science, MSc in Food 

Quality Control).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7061 (1)

Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 

Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστη-

μών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-

ας με τίτλο «Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού, 

Επικοινωνία, Ηγεσία σε Οργανισμούς- Επιχει-

ρήσεις» (MSc «Human Resources Management, 

Communication, Leadership, Organizations  - 

Businesses»).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’  83). 

2. Τον ν. 3374/2005 (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 

15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευ-

ση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 

μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» .

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 

98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρότηση 

Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 119). 

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-

ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-

πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τα άρθρα 15, 16, 80-87, την παρ. 1 του άρθρου 88 και 

την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Τα άρθρα 59-61 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του 

Δημοσίου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-

δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 διυπουργική 

απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δι-

αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

9. Την υπ’ αρ. 6941/2023 απόφαση της Συγκλήτου 

«Έγκριση Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

και Διδακτορικών Σπουδών, σύμφωνα με το άρθρο 79 

του ν. 4957/2022» (Β’ 4827).

10. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-

στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

11. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 

Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

12. Την υπ’ αρ. 249/2023 διαπιστωτική πράξη «Καθορι-

σμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που 

μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 5479). 

13. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3928

51931

24.07.2025 09:22:45

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51932 Τεύχος B’ 3928/22.07.2025

Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498). 

14. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του 
Συμβουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 6396). 

15. Την υπ’ αρ. 2962/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθορι-
σμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που 
μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

16. Την υπ’ αρ. 6672/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-
ρισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδι-
οτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και με 
τη σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν 
απουσιάζει ή κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθή-
κοντά του για το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας 
του Πρύτανη, των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού 
Διευθυντή, ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210). 

17. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 3/13.02.2025 
συνεδρίαση) του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

18. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 62/14.02.2025 συνεδρίασης). 

19. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 225/17.02.2025).

20. Την υπό στοιχεία QA_1876/08.07.2025 απόφαση 
πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για το νέο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού, Επικοινω-
νία, Ηγεσία σε Οργανισμούς- Επιχειρήσεις του Τμήμα-
τος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας με τίτλο «Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμι-
κού, Επικοινωνία, Ηγεσία σε Οργανισμούς- Επιχειρήσεις» 
MSc «Human Resources Management, Communication, 
Leadership, Organizations - Businesses»), ως εξής: 

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας λειτουργεί και οργανώνει από το ακαδημα-
ϊκό έτος 2025-2026 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού, Επικοινωνία, 

Ηγεσία σε Οργανισμούς- Επιχειρήσεις» (MSc «Human 
Resources Management, Communication, Leadership, 
Organizations - Businesses), σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο ««Διοίκηση Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Επικοινωνία, Ηγεσία σε Οργανισμούς- Επι-
χειρήσεις».

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών εκ-
δίδεται από το Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας. Επίσης, χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρ-
θρο 15 του ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία  Φ5/89656/
ΒΕ/13.8.2007 (Β’ 1466) υπουργικής απόφασης], το οποίο 
είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο και δεν υποκαθιστά 
τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων που χορηγεί το Α.Ε.Ι..

Άρθρο 3 
Αντικείμενο -Στόχοι Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. ««Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού, Επι-
κοινωνία, Ηγεσία σε Οργανισμούς- Επιχειρήσεις» έχει 
ως αντικείμενο να ανταποκριθεί στις έχει ως αφετηρία 
τις προκλήσεις του 21ου αιώνα, που αφορούν στη Δι-
οίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού, με βασική παράμετρο 
την αυξανόμενη ανταγωνιστικότητα στις σύγχρονες 
Επιχειρήσεις και τους Οργανισμούς στο ευρύ πλαίσιο 
του διεθνή κοινωνικού, οικονομικού, πολιτικού και πολι-
τισμικού ανταγωνισμού. Βασική προτεραιότητα η εξοι-
κείωση με τις σύγχρονες επιστημονικές, τεχνολογικές 
εξελίξεις και η διεύρυνση του επαγγελματικού χώρου 
σε συνάφεια με τα ολοένα εμφανιζόμενα ζητήματα και 
τις απαιτήσεις στο χώρο της Διοίκησης των Επιχειρή-
σεων και των Οργανισμών, τα επικείμενα εργασιακά 
προβλήματα, την επιτακτική ανάγκη οι εργαζόμενοι 
να λαμβάνουν περισσότερες γνώσεις, ικανότητες και 
δεξιότητες, και να αναζητούν πιο αποτελεσματικούς 
τρόπους Διοίκησης του Ανθρώπινου Δυναμικού, όπως 
την εφαρμογή του Ευρωπαϊκού θεσμού της Διαπραγ-
μάτευσης και της Διαμεσολάβησης, των οποίων η εκ-
παίδευση αποτελεί τον επικοινωνιακό θεμέλιο λίθο 
για την ομαλή επίλυση διαφορών και την αποφυγή 
συγκρούσεων στους εργασιακούς χώρους, καθώς και 
την αλλαγή νοοτροπίας και κουλτούρας του Έλληνα πο-
λίτη. Το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα επικεντρώνεται στις 
εκπαιδευτικές, διοικητικές και αναπτυξιακές ανάγκες 
του Ανθρώπινου Δυναμικού. Συγκεκριμένα, συμβάλλει 
στη βελτίωση και ανάπτυξη των επικοινωνιακών δεξι-
οτήτων και ικανοτήτων στο χώρο της Διοίκησης των 
Επιχειρήσεων και των Οργανισμών, στη συγκρότηση 
υπεύθυνων Στελεχών των Τμημάτων Διοίκησης του Αν-
θρώπινου Δυναμικού, στη διαμόρφωση διευθυντών, 
προϊσταμένων και γενικά “ηγετικών” προσωπικοτήτων, 
σε ζητήματα απόδοσης της διοίκησης, λήψης αποφά-
σεων, ανάπτυξης και διαχείρισης της επικοινωνίας, ανά-
πτυξης “ηγετικών” δεξιοτήτων για υψηλόβαθμα στελέ-
χη φορέων και Οργανισμών, στην απόκτηση εμπειρίας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51933Τεύχος B’ 3928/22.07.2025

σε στρατηγικές και πολιτικές στο χώρο της Διοίκησης 
Οργανισμών και Επιχειρήσεων. Το Μεταπτυχιακό προ-
σανατολίζεται στη χάραξη της επικοινωνιακής και 
ηγετικής στρατηγικής μέσα από τον αυξανόμενο ρόλο 
που διαδραματίζουν οι νέες τεχνολογίες ακόμη και στο 
χώρο της ηλεκτρονικής διαπραγμάτευσης και διαμε-
σολάβησης για την πρόληψη και την απάλειψη των 
συγκρούσεων. Πάντα συνδυάζοντας την ακαδημαϊκή 
γνώση με την εργασιακή εμπειρία και το μέγεθος της 
επίδρασης της τεχνητής νοημοσύνης και των κανόνων 
στην εργασία που επιβάλλουν οι νέες τεχνολογίες. 

Σκοπός του μεταπτυχιακού είναι η εκπαίδευση στην 
οργάνωση της Διοίκησης και στη διαχείριση της Επικοι-
νωνίας, καθώς και στην εκπαίδευση αποτελεσματικών 
Ηγετών στη διοίκηση και διαχείριση του ανθρώπινου 
δυναμικού στις Επιχειρήσεις και στους Οργανισμούς. 
Στόχος είναι η εξειδικευμένη επιστημονική εκπαίδευση 
και η έρευνα. Η εκπαίδευση, η έρευνα και οι πρακτικές 
ασκήσεις προσανατολίζονται σε ζητήματα απόκτησης 
εμπειρίας μέσα από την εφαρμογή της γνώσης των ερ-
γαλείων και των συστημάτων με θεωρητική και πρα-
κτική εξειδίκευση σε κάθε πεδίο της διοίκησης, στη 
βελτίωση και ανάπτυξη της επικοινωνίας, στην ανά-
δειξη ηγετικών προσωπικοτήτων, στην ανάπτυξη των 
διαπροσωπικών σχέσεων, στην επίλυση και αποφυγή 
συγκρούσεων, στη βελτιστοποίηση της απόδοσης στις 
μεθόδους λήψης αποφάσεων, διαχείρισης κρίσεων σε 
επικείμενες αλλαγές στις εργασιακές σχέσεις, στην εται-
ρική διακυβέρνηση, στην ηθική των οργανισμών και 
των επιχειρήσεων, στην ηγεσία, στη γραφειοκρατική 
οργάνωση και νομοθεσία.

Άρθρο 4 
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για την ίδρυση, αναμόρφωση, οργά-
νωση και λειτουργία του είναι τα ακόλουθα:

α) η Σύγκλητος του Ιδρύματος,
β) η Συνέλευση του οικείου Τμήματος,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.,
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχια-
κού διπλώματος ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα 
σπουδών, δεκατριών (13) πλήρων διδακτικών εβδομά-
δων ή με τη συμπλήρωση 30 ωρών διδασκαλίας ανά 
μάθημα. Ο μέγιστος χρόνος φοίτησης και απόκτησης 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε 
τρία έτη από την εγγραφή των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών στο Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση υπέρβασης των ανωτέρω 
χρονικών ορίων, κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια θα έχει τη δυνατότητα 
παράτασης, με οικονομική επιβάρυνση της τάξης των 
τετρακοσίων 300 ευρώ το εξάμηνο. Σε περίπτωση δια-
κοπής της φοίτησης κατά το Α’ εξάμηνο τα καταβληθέντα 
δίδακτρα δεν επιστρέφονται και η θέση αναπληρώνεται 
από τον πρώτο επιλαχόντα/ούσα. Για την απόκτηση του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ο μεταπτυχιακός 

φοιτητής θα πρέπει να παρακολουθήσει και να εξετασθεί 

επιτυχώς σε όλα τα μαθήματα και να εκπονήσει επιτυχώς 

τη διπλωματική του εργασία. Η παρακολούθηση και εξέ-

ταση των μαθημάτων γίνεται στα εξάμηνα Α’ και Β’. Κατά 

τη διάρκεια του Γ’ εξαμήνου ο μεταπτυχιακός φοιτητής 

υποχρεούται να συγγράψει τη διπλωματική του εργασία, 

εφόσον έχει εξετασθεί επιτυχώς σε όλα τα μαθήματα των 

δύο πρώτων εξαμήνων. 

Το Π.Μ.Σ. παρέχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, η 

διάρκεια της οποίας δεν υπερβαίνει το διπλάσιο του χρό-

νου της κανονικής φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη 

αίτηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών και έγκριση 

από την Σ.Ε. Οι όροι και οι προϋποθέσεις για την μερική 

φοίτηση ισχύουν όπως και για τον Πρώτο Κύκλο Σπου-

δών (Προπτυχιακές Σπουδές).

Το δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απο-

νέμεται μετά τη συμπλήρωση ενενήντα (90) ECTS 

(European Credit Transfer System), σύμφωνα με το ισχύ-

ον ευρωπαϊκό σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 

πιστωτικών μονάδων. 

Άρθρο 6 

Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τμημάτων Πανεπι-

στημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 

ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι τμημά-

των ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Ο αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ για την απόκτηση 

Μεταπτυχιακού Διπλώματος ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο 

σε πενήντα (50) άτομα κατ’ έτος. Η Συντονιστική Επιτροπή 

σε ειδικές περιπτώσεις, μετά από αιτιολόγηση και σχετική 

έγκριση, μπορεί να τροποποιήσει τον αριθμό των εισακτέων.

Άρθρο 7 

Αξιολόγηση Υποψηφίων

Η διαδικασία επιλογής και αξιολόγησης των υποψη-

φίων στο ΠΜΣ γίνεται με μοριοδότηση του υποβληθέ-

ντος φακέλου υποψηφιότητας. Ως κριτήρια επιλογής 

των υποψηφίων ορίζονται οι βασικοί τίτλοι σπουδών, 

η συναφής πτυχιακή/διπλωματική εργασία όπου αυτή 

προβλέπεται σε προπτυχιακό επίπεδο, η πιστοποιημέ-

νη γλωσσομάθεια, ενώ συνεκτιμώνται επιπλέον τίτλοι 

σπουδών, δημοσιευμένο έργο και συναφή επιμορφωτικά 

σεμινάρια, όπως αυτά προσδιορίζονται αναλυτικότερα 

στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 8 

Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Για την απόκτηση του Π.Μ.Σ. απαιτείται η παρακολού-

θηση και επιτυχής εξέταση κύκλου μαθημάτων διάρ-

κειας τριών εξαμήνων είκοσι τριάντα ωρών (30) ο κάθε 

κύκλος μαθήματος, και εκπόνηση η Μεταπτυχιακής 

Διπλωματικής Εργασίας. Αναλυτικά, η διάρθρωση του 

προγράμματος είναι η ακόλουθη:

Α’ Εξάμηνο: Τέσσερα (4) Υποχρεωτικά μαθήματα (30 ECTS).

Β’ Εξάμηνο: Τέσσερα (4) Υποχρεωτικά μαθήματα (30 ECTS) 

Γ’ Εξάμηνο: Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (30 ECTS).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51934 Τεύχος B’ 3928/22.07.2025

Η παρακολούθηση και η επιτυχής εξέταση όλων των μα-

θημάτων είναι απαραίτητη προϋπόθεση για την ανάθεση 

μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας σε φοιτητή/τρια.

Α/Α 
μαθήματος

Τίτλος Μαθήματος
Κατηγορία 

Μαθήματος

Πιστωτικές 
Μονάδες 

ECTS
Μαθήματα Α’  Εξαμήνου

1
Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων 
και Επικοινωνία

Υποχρεωτικό 10

2 Μεθοδολογία Έρευνας Υποχρεωτικό 10

3
Στρατηγικός Σχεδιασμός και 
ESG στο Ανθρώπινο Δυναμικό

Υποχρεωτικό 5

4
Οργανωσιακή Θεωρία και 
Συμπεριφορά

Υποχρεωτικό 5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Α’ εξαμήνου 30 ECTS 

Α/Α 
μαθήματος

Τίτλος Μαθήματος
Κατηγορία 

Μαθήματος

Πιστωτικές 
Μονάδες 

ECTS

Μαθήματα Β’ Εξαμήνου

1
Ηγεσία στη Διοίκηση 
Ανθρώπινου Δυναμικού

Υποχρεωτικό 10

2
Εργασιακές Σχέσεις και 
Διαπραγματεύσεις

Υποχρεωτικό 10

3 Λήψη Αποφάσεων Υποχρεωτικό 5

4
Επιχειρηματικότητα και 
Οικονομική Ανάπτυξη 

Υποχρεωτικό 5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Β’ εξαμήνου 30 ECTS 

Γ΄ εξάμηνο

Μεταπτυχιακή Εργασία  30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ΠΜΣ 90

Πέραν των παραπάνω μαθημάτων θα αναπτυχθούν 

επιπρόσθετα, σεμιναριακά, φροντιστηριακά μαθήματα, 

θερινά Σχολεία, εξειδικευμένα εργαστηριακά, τα οποία 

θα προσφέρονται στους φοιτητές κατ᾽ επιλογήν. 

Οποιαδήποτε αλλαγή του προγράμματος σπουδών και 

ανακατανομή των μαθημάτων στα εξάμηνα θα εγκρίνε-

ται με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και θα ενσω-

ματώνεται στον κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών.

Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει την 

αναστολή λειτουργίας του ΠΜΣ για ένα ακαδημαϊκό έτος. 

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. Η 

γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι ελλη-

νική ή και αγγλική.

Άρθρο 9 

Αριθμός Εισακτέων

Ο ετήσιος αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται 

σε πενήντα (50) μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες..Σε πε-

ρίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων φοιτητών εισάγο-

νται ως υπεράριθμοι όσοι ισοβαθμούν με τον τελευταίο 

επιτυχόντα. Ο αριθμός των εισακτέων μπορεί να τρο-

ποποιείται με απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής. 

Ο αριθμός των τμημάτων ανά κύκλο σπουδών ορίζεται 

από τη Συντονιστική Επιτροπή. 

Άρθρο 10 
Υποτροφίες

Το Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες σε μεταπτυ-
χιακούς/ες φοιτητές/τριες, βάσει ακαδημαϊκών κριτη-
ρίων αριστείας καθώς και ανταποδοτικές υποτροφίες 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όσα ειδικότε-
ρα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(αρθρο 86 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 11 
Χρηματοδότηση

Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. προέρχονται 
από τα τέλη φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρχεται 
στο ποσό των 2.900,00 ευρώ, δωρεές, χορηγίες και πά-
σης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις.

Άρθρο 12 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π., ομότιμοι καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων καθώς και οι λοι-
πές κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με το άρθρο 83 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 13 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης με τη χρήση κατάλληλων εκπαιδευτικών με-
θόδων και τεχνολογικού εξοπλισμού του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας, στο πλαίσιο του άρθρου 88 του 
ν. 4957/2022.

Άρθρο 14 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2025-2026 και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης 
της λειτουργίας του, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
87 του ν. 4957/2022 για πέντε (5) έτη.

Άρθρο 15 
Συνεργασίες 

Το Π.Μ.Σ. δύναται να προβεί σε συνεργασίες με άλλα 
εκπαιδευτικά ιδρύματα ή οργανισμούς (δημόσιους ή 
ιδιωτικούς, κερδοσκοπικούς ή μη) της ημεδαπής ή αλ-
λοδαπής στο πλαίσιο των αντικειμένων που θεραπεύει.

Άρθρο 16 
Εκπαιδευτική Διαδικασία

Η εκπαιδευτική διαδικασία διεξάγεται με τη χρήση 
μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εν 
όλω σύμφωνα με τους περιορισμούς των διατάξεων του 
άρθρου 88 του ν. 4957/2022.

Οι φοιτητές/τριες του ΠΜΣ οφείλουν να συνδέονται ηλε-
κτρονικά και να παρακολουθούν τα μαθήματα του ισχύο-
ντος προγράμματος σπουδών, να υποβάλλουν εμπρόθε-
σμα τις απαιτούμενες εργασίες ανά μάθημα, να τηρούν τις 
αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών οργάνων καθώς και 
την ακαδημαϊκή δεοντολογία και να εκπληρώνουν τις εκά-
στοτε υποχρεώσεις που απορρέουν από το πρόγραμμα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51935Τεύχος B’ 3928/22.07.2025

Το διδακτικό προσωπικό του ΠΜΣ οφείλει να καθο-

ρίζει το περιεχόμενο των μαθημάτων της ειδικότερης 

θεματικής του, να αναρτά το αναλυτικό πρόγραμμα 

διδασκαλίας (syllabus), σύγχρονη βιβλιογραφία και αρ-

θρογραφία και σχετικό πληροφοριακό υλικό στην ηλε-

κτρονική πλατφόρμα, να μεριμνά για τη συστηματική 

συσχέτιση του θεωρητικού μέρους της διδασκαλίας με 

την υψηλού επιπέδου πρακτική εφαρμογή της καθώς 

και με την ιδιότητα του Σύμβουλου Σπουδών να παρέχει 

κάθε πληροφορία στους μεταπτυχιακούς φοιτητές για 

τις σπουδές, τη διπλωματική εργασία και άλλα συναφή 

θέματα.

Άρθρο 17 

Κόστος Λειτουργίας 

Το κόστος λειτουργίας του προγράμματος που αφορά 

στο 70% των λειτουργικών εξόδων, σύμφωνα με την παρ. 4 

του άρθρου 84 του ν. 4957/2022, ανέρχεται στο ποσό των 

84.000,00 € και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών, ως εξής:

ΚΑΤ. ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 4.000,00

2.
Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές

6.000,00

3. Δαπάνες αναλωσίμων 2.000,00
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 4.000,00

5.
Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. 
για εκπαιδευτικούς σκοπούς

2.000,00

6.
Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των 
Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. 

35.100,00

7.
Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των 
Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

2.000,00

8.
Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 
83 του ν. 4957/2022

2.800,00

9. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 35.500,00

10.

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας-προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, 
δαπάνες εργασιών πεδίου

8.100,00

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 101.500,00

11.
Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) με 
προτεραιότητα στην κάλυψη των αναγκών των 
Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης.

43.500,00

ΣΥΝΟΛΟ 145.000
Το κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί κυρίως από τα 

τέλη φοίτησης, το ύψος των οποίων ανέρχεται στο ποσό 

των 2.900,00, ευρώ καθώς και από άλλες πηγές χρημα-

τοδότησης, όπως δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 

οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα, πόρους από 

ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ιδίους πόρους του 

Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και τον κρα-

τικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επεν-

δύσεων (άρθρο 84 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 18 

Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 

απόφαση ίδρυση θα ρυθμίζονται από το Εσωτερικό Κα-

νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών και από τα αρμόδια 

όργανα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 15 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 7059 (2)

Ίδρυση Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών του Τμήματος Χημικών Μηχανικών 

της Πολυτεχνικής Σχολής σε συνεργασία με το Πα-

νεπιστήμιο Τεχνολογίας Τροφίμων του Plovdiv της 

Βουλγαρίας με τίτλο «Ποιοτικός Έλεγχος Τροφίμων» 

(Master of Science, MSc in Food Quality Control).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το π.δ. 92/2003 (Α’ 83/11.04.2003) «Ίδρυση Πανεπι-

στημίου Δυτικής Μακεδονίας».

2. Τον ν. 3374/2005 (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 

15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευ-

ση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 

μονάδων - Παράρτημα διπλώματος».

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 

98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρότηση 

Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 119). 

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-

ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-

πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τα άρθρα 15, 16, 80-87, την παρ. 1 του άρθρου 88 και 

την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Τα άρθρα 59-61 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του 

Δημοσίου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-

δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 διυπουργική 

απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δι-

αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

9. Την υπ’ αρ. 6941/2023 απόφαση της Συγκλήτου 

«Έγκριση Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

και Διδακτορικών Σπουδών, σύμφωνα με το άρθρο 79 

του ν. 4957/2022» (Β’ 4827).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51936 Τεύχος B’ 3928/22.07.2025

10. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Δια-

πιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Δι-

οίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

11. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 

Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

12. Την υπ’ αρ. 249/2023 διαπιστωτική πράξη «Καθορι-

σμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που 

μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 5479). 

13. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας  

«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 

Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Β’ 5498). 

14. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του 

Συμβουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 6396). 

15. Την υπ’ αρ. 2962/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθορι-

σμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που 

μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

16. Την υπ’ αρ. 6672/2024 διαπιστωτική πράξη «Καθο-

ρισμός του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδι-

οτήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου και με 

τη σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη αν 

απουσιάζει ή κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθή-

κοντά του για το χρονικό διάστημα έως τη λήξη θητείας 

του Πρύτανη, των Αντιπρυτάνεων και του Εκτελεστικού 

Διευθυντή, ήτοι 31.08.2027» (Β’ 4210). 

17. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 149/24.01.2025 

συνεδρίαση) του Τμήματος Χημικών Μηχανικών.

18. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 

Πανεπιστημίου Τεχνολογίας Τροφίμων του Plovdiv της 

Βουλγαρίας (υπ’ αρ. 17/24.01.2025 συνεδρίαση).

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-

κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

(υπ’ αρ. 61/10.02.2025 συνεδρίαση). 

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-

πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 225/17.02.2025 

συνεδρίαση).

21. Το από 17.02.2025 Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

22. Την υπό στοιχεία  QA_1890/08.07.2025 απόφαση 

πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευ-

σης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για το νέο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών Ποιοτικός Έλεγχος Τροφίμων του Τμήματος 

Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πα-

νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση του Διακρατικού Διιδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Δ.Π.Μ.Σ.) του Τμή-
ματος Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, σε συνεργασία 
με το Πανεπιστήμιο Τεχνολογίας Τροφίμων του Plovdiv 
της Βουλγαρίας με τίτλο «Ποιοτικός Έλεγχος Τροφίμων» 
(Master of Science, MSc in Food Quality Control» από το 
ακαδημαϊκό έτος 2025-2025, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικά-Τίτλος του ΠΜΣ

Το Τμήμα Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας ως επι-
σπεύδον και το Πανεπιστήμιο Τεχνολογίας Τροφίμων 
του Plovdiv της Βουλγαρίας, ιδρύουν και λειτουργούν 
Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ποιοτικός Έλεγχος Τροφίμων (Master 
of Science - MSc in Food Quality Control)». 

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών έχει ως αντικεί-
μενο την εξειδίκευση επιστημόνων πτυχιούχων γεωτεχνικών 
και άλλων εφαρμοσμένων επιστημών στον ευρύτερο τομέα 
της ανάλυσης και του ποιοτικού ελέγχου των τροφίμων (με 
έμφαση στις αρχές ποιοτικού ελέγχου και της ασφάλειας 
των τροφίμων που φτάνουν στο πιάτο του καταναλωτή).

Οι στόχοι του προγράμματος είναι οι εξής:
· Εφοδιασμός αποφοίτων (κυρίως γεωτεχνικών, βιολογι-

κών επιστημών, επιστήμης και τεχνολογίας τροφίμων, επι-
στήμης της διατροφής, χημικών μηχανικών) με τις απαραί-
τητες γνώσεις σχετικά με τις σύγχρονες εξελίξεις στον τομέα 
της ασφάλειας και του ποιοτικού ελέγχου των τροφίμων.

· Κατανόηση των βασικών αρχών ασφάλειας των τρο-
φίμων και διαχείριση της ποιότητας τους.

· Κατανόηση της ευρύτερης φιλοσοφίας των αναγκών 
του σύγχρονου καταναλωτή για κατανάλωση πιστοποι-
ημένων κι ασφαλών τροφίμων.

· Κατανόηση των αρχών και κανόνων της εφαρμογής 
του ποιοτικού ελέγχου των αγροτικών προϊόντων και 
τροφίμων.

· Κατανόηση των μεθόδων ασφαλούς παραγωγής, 
επεξεργασίας, συντήρησης και τυποποίησης τροφίμων 
(από την παραγωγή στην κατανάλωση)

· Κατανόηση συστημάτων διαχείρισης και διασφάλισης 
της ποιότητας των αγροτικών προϊόντων και τροφίμων.

Άρθρο 3 
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Το Δ.Π.Μ.Σ. απευθύνεται κυρίως, αλλά όχι αποκλει-
στικά, σε πτυχιούχους τμημάτων A.E.I (Πανεπιστήμια 
και Τεχνολογικά Ιδρύματα της ημεδαπής) των Τμημά-
των Χημικών Μηχανικών, Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων, Διατροφής και Διαιτολογίας, Τεχνολογίας 
Τροφίμων, Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής, Βιο-
λογίας, Χημείας, Βιολογικών Εφαρμογών, Γεωπονίας, 
Κτηνιατρικής, Εμπορίας και Ποιοτικού Ελέγχου Αγρο-
τικών Προϊόντων, Ζωικής Παραγωγής, Περιβάλλοντος, 
Φυτικής Παραγωγής και άλλων Τμημάτων συναφούς 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51937Τεύχος B’ 3928/22.07.2025

γνωστικού αντικειμένου, καθώς και ομοταγών Ιδρυ-
μάτων του εξωτερικού. Σε περίπτωση υποψηφίων που 
κατέχουν τίτλο πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδα-
πής, η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της 
κείμενης νομοθεσίας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης 
ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμά-
των της αλλοδαπής και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο 
Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμέ-
νων Ιδρυμάτων που είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα 
του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.. 

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστή-
μιο περιλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ του 
άρθρου 307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του ΠΜΣ 
οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία 
εκδίδεται και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της 
αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τό-
πος σπουδών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός 
αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επι-
κράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.. σύμφωνα με τον 
ν. 3328/2005 (Α’ 80). Στον Κανονισμό Λειτουργίας του 
Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να καθορίζονται περαιτέρω ειδικεύσεις 
στις κατηγορίες πτυχιούχων. Απαραίτητη προϋπόθεση 
είναι η καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας.

Άρθρο 4 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στον «Ποιοτικό Έλεγχο Τρο-
φίμων» (M.Sc.-Master of Science in Food Quality Control).

Οι τίτλοι απονέμονται από το Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Μακεδονίας.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια φοίτησης για τη χορήγηση του 
τίτλου

Η διάρκεια του ΔΠΜΣ που οδηγεί σε δίπλωμα μετα-
πτυχιακών σπουδών θα είναι τρία (3) εξάμηνα εκ των 
οποίων το 3ο εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση 
της διπλωματικής εργασίας. Κάθε εξάμηνο αποτελείται 
από δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και μίας (1) 
εξεταστικής εβδομάδας. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτη-
τής θα πρέπει να ολοκληρώνει το Δ.Π.Μ.Σ. σε εύλογο 
χρονικό διάστημα το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα τρία (3) ακαδημαϊκά έτη. Μεταπτυχιακός φοιτητής 
μπορεί να αναστείλει μέχρι ένα (1) έτος τη φοίτηση 
του εφόσον συντρέχουν σοβαροί λόγοι αναστολής 
φοίτησης.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα σπουδών

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτείται η επιτυχής εξέταση σε όλα τα μα-
θήματα του προγράμματος καθώς και η επιτυχής εξέταση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Σε εφαρμογή 
του υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3 (Β’ 1466), τα μαθήματα 
αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες ανά 
εξάμηνο σπουδών. Η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί 
επίσης σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. Συνολικά 
απαιτείται η συμπλήρωση ενενήντα (90) πιστωτικών 
μονάδων.

Πρόγραμμα μαθημάτων ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο
1ο Εξάμηνο

α/α ΜΑΘΗΜΑ

Σύνολο
θεωρητικών 

ωρών
εξαμήνου

Σύνολο
εργαστηριακών 

ωρών
εξαμήνου

ECTS

1.1 Αναλυτική Χημεία 19 20 6

1.2
Χημεία και Βιοχημεία 
Τροφίμων

39 6

1.3
Μικροβιολογία και 
Βιοτεχνολογία
Τροφίμων

19 20 6

1.4 Φυσικοχημεία Τροφίμων 39 - 6

1.5
Ποιότητα και Ασφάλεια 
Τροφίμων

39 - 6

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΧΩΡΙΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

Μεθοδολογία έρευνας 12

ΣΥΝΟΛΟ 167 40 30

2ο Εξάμηνο

α/α ΜΑΘΗΜΑ

Σύνολο
θεωρητικών 

ωρών 
εξαμήνου

Σύνολο 
εργαστηριακών 

ωρών 
εξαμήνου

ECTS

2.1 Ανάλυση Τροφίμων 14 25 6

2.2
Επεξεργασία και Συντήρηση 
Τροφίμων

39 - 6

2.3
Μοριακές και Βιολογικές 
μέθοδοι ανάλυσης και 
ποιοτικού ελέγχου τροφιμων

19 20 6

2.4 Ενόργανη Χημική Ανάλυση 19 20 6

2.5
Συστήματα Διασφάλισης 
Ποιότητας

39 - 6

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΧΩΡΙΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

Συγγραφή Επιστημονικών 
Εργασιών

12

ΣΥΝΟΛΟ 142 65 30

3ο Εξάμηνο

Τίτλος μαθήματος
Πιστωτικές μονάδες 

(ECTS)

Διπλωματική εργασία 30

ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 7 
Διάρκεια λειτουργίας του προγράμματος

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2025-2026 έως και το ακαδημαϊκό έτος 2029-2030, δη-
λαδή για πέντε (5) ακαδημαϊκά έτη, οπότε και θα αξιο-
λογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 8 
Γλώσσα διδασκαλίας

Η γλώσσα διδασκαλίας του μεταπτυχιακού ορίζεται 
η Ελληνική και η Αγγλική. Ως γλώσσα συγγραφής της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας ορίζεται η Ελλη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51938 Τεύχος B’ 3928/22.07.2025

νική με εκτεταμένη περίληψη στην Αγγλική Γλώσσα ή η 
Αγγλική με εκτεταμένη περίληψη στην Ελληνική Γλώσσα.

Άρθρο 9 
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορί-
ζεται κατ’ ανώτατο όριο στους τριάντα (30) φοιτητές.

Άρθρο 10 
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο-
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Δ.Ε.Π. των Τμημά-
των που οργανώνουν το Δ.Π.Μ.Σ. και μέλη Δ.Ε.Π. άλλων 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και 
προσκεκλημένων διδασκόντων Πανεπιστημίων της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και τα οριζόμενα 
στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

Άρθρο 11 
Οργάνωση Εκπαιδευτικής Διαδικασίας

Η διδασκαλία των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να 
πραγματοποιείται διά ζώσης σε ποσοστό κατ’ ελάχιστο 
25% και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσο-
στό 75% κατά μέγιστο, επί του συνολικού αριθμών των 
ωρών διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ.

Αν η εκπαιδευτική διαδικασία πραγματοποιείται με τη 
χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, 
αυτές δεν μπορούν να υπερβαίνουν το είκοσι πέντε τοις 
εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Δ.Π.Μ.Σ. (παρ. 1 
του άρθρου 88 του ν. 4957/2022), και το ποσοστό θα ορί-
ζεται με απόφαση της Ε.Π.Σ. μετά από εισήγηση της Σ.Ε..

Η διαδικασία αξιολόγησης των φοιτητών/τριών ανά 
εκπαιδευτική δραστηριότητα δύναται να πραγματοποι-
είται με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις που διενεργού-
νται δια ζώσης ή με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις που 
διενεργούνται με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, καθώς και με εναλλακτικές μεθόδους, όπως η υπο-
βολή εργασιών, η διεξαγωγή πρακτικής δοκιμασίας κ.λπ.

Οι ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις οργάνωσης 
Π.Μ.Σ. με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και ασύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, καθώς και θέματα σχετικά 
με την οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας με με-
θόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, αναφέρονται στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (Β’ 6378/2023).

Άρθρο 12 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-
γήσει στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Χημικών Μη-

χανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας, στην Κοζάνη.

Άρθρο 13 

Κόστος λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας ενός κύκλου του Δ.Π.Μ.Σ. υπο-

λογίζεται σε 63.000 € (21Χ3.000 ευρώ). Ο προϋπολογι-

σμός αυτός αναλύεται ως εξής:

ΕΣΟΔΑ
ΕΞΟΔΑ/
ΚΥΚΛΟ

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος (€)
Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 3.000
Δαπάνες αναλώσιμων, μικροεξοπλισμού, 
λογισμικού 

4.500

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων και φοιτητών 
στο ΠΜΣ

2.500

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού (μόνιμου + 
εξωτερικών
επιστημονικών συνεργατών)

28.200

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης των 
συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων 

4.500

Έξοδα δημοσιότητας και δημοσιεύσεων 1.100
Λοιπές δαπάνες 300
Μερικό σύνολο 70% 44.100
Λειτουργικά έξοδα Π.Δ.Μ. (30%)        18.900
ΣΥΝΟΛΟ 63000         63.000

Το κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 

χορηγίες δημοσίου και ιδιωτικού φορέα καθώς και από 

τέλη φοίτησης.

O καταμερισμός των λειτουργικών δαπανών του 

συνολικού προϋπολογισμού του Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να 

τροποποιείται σε οποιοδήποτε ποσοστό σύμφωνα με 

τις ανάγκες υλοποίησης του Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν απόφα-

σης της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) 

του Δ.Π.Μ.Σ..

Άρθρο 14 

Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 

απόφαση θα ρυθμίζονται από το Ειδικό Πρωτόκολλο 

Συνεργασίας μεταξύ των Ιδρυμάτων και από τα αρμόδια 

όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 15 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02039282207250008*


